जी रामसिन्यत समूळ लोपली
ती पत्तांची काव्यगडदूगा उगमस्थानीं कशी असेल याबद्दल कौतुक वाटणे
साहजिक आहे. या दृष्टीनेच पत्तांच्या काव्यगत्तेच्या उगमस्थानाची शोभा
पाहणे मौजेचे आहे.

या उगमस्थानाच्या शोभेचे खरें रहस्य समजण्यासाठी पत्तांच्या
चरित्राची थोडी तरी माहिती असणें अवश्य आहे. पत्तांचा जन्म इ. स.
१७२९ ( शके १६५१) या सालीं पन्हाळगडावर झाला. येथेच त्यांचें
बालपण व वयाची पहिलीं तेवीस वर्षे गेली. या अवधांत पत्तांनी केशव व
गणेश पाध्ये यांचेजवळ संस्कृतचे सम्पूर्ण अध्ययन केलें. इ. स. १७५२
( शके १६७४) च्या सुमारास म्हणजे वयाच्या ऐन चोविशींत बारामतीस
ते बाबूली नाईक बारामतीकर यांच्या आश्रयास आले; इथेच ते पुढे

४०
' घरवाडा ' वगैरे मिळवून स्थिरस्थावर झाले, इधूनच पुढे त्यांच्या
काव्यगडूगेचा ओघ फोफावत गेला, व इथेच त्यांनी आपली जवळ जवळ
पाऊण लाख कविता मागे ठेवून शेवटीं इ. स. १७९४८ शके १७१६)मध्ये देह ठेवला.